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:تقدیم به
این کمترین، با تمام افتخار پیشکش نگاه مهربان 

مداري نازنینی که روزي خواهد آمد وترانه اخلاق
و آزادگی را، عاشقانه سرخواهد داد؛ در آن روز 

است، باقی » ناپاکی«هر آنچه دیگر مجالی براي 
.نخواهد ماند
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تقدیر و تشکر
سپاس و ستایش خداوندي را که چراغ وجود انسان را به نور علم روشنی بخشید و خرد را مایه  آرامش وي 

خداوندي که به عظمت قلم سوگند یاد کرد تا حرکت شیفتگان علم و پژوهندگان دانش را به .قرار داد
بی هیچ تردید این مختصر به ثمر نمی و اگر نبود لطف و عنایتش،خود یاریگر باشد،واسطه رحمت لا یزال

.نشست و این توفیق ناچیز نیز حاصل نمی شد
دانم از همه کسانی که در طول این مسیر بر خود لازم میحال که نگارش این پایان نامه خاتمه یافته است،
که مسوولیت ، تعهد و دغدغه چگونه مادرعزیزمو پدراز یاریگر حقیر بوده اند تشکر و قدردانی نمایم؛

زیستن را در درونم شعله ور ساختند و راه رشد و بالندگی را به مهر، دانایی و شکیبایی پرتوي جاودانه 
ام  که همواره امید آنکه قطره اي از دریاي محبتشان جبران شده باشد؛ از دیگر اعضاي خانواده.بخشیدند

که زحمت دکترمحمدرضا رسولی ازاساتید ارجمند، جناب آقاي مشوق و یاریگر من بودند وطی این مسیر 
راهنمایی این نوشتار را بر عهده گرفته وصمیمانه در تمامی مراحل پشتیبان بنده بودند و در رفع معایب و 

زحمت کهدکتر سیدوحیدعقیلینقایص آن از هیچ کمکی دریغ نورزیدند و از استاد بزگوارجناب آقاي 
ل کرده وطی این مسیر همواره مشوق بنده بودند و نیز از استاد گرانقدر سرکار مشاوره پایان نامه را تقب

تردیدي نیست که . اي ارایه دادندکه داوري پایان نامه را پذیرفته و نظرات ارزندهدکترنسیم مجیدي خانم 
روران است و عیب و نقص آن متوجه کوتاهی اگر این نوشتار به حسنی آراسته است، از عنایت و توجه این س

در خاتمه براي همه کسانی که از همان کلاس اول ابتدایی تا کنون براي من زحمت کشیدند و . نگارنده
ها آنها را طی این سال هاي تحصیل داشتم، آرزوي سلامت و موفقیت روزافزون در هر کجا افتخار شاگردي
.که باشند را دارم

1390پاییز 
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تعالیبسمه

نامه کارشناسی ارشدتعهدنامه اصالت پایان

موخته مقطع کارشناسی ارشد ناپیوسته آحسین نوري هشجین دانشاینجانب

نم کاعلام می87084942700شماره دانشجوییباقیقتح/علوم ارتباطات اجتماعیرشته

بررسی میزان رعایت اصول : نامه با عنوانکه کلیه مطالب مندرج در این پایان

حاصل کار پژوهش خود بوده و روزنامه پرشمار صبح تهران 4خبرنویسی در بین 
ضوابط و باشم، طبقچنانچه دستاوردهاي پژوهشی دیگران را مورد استفاده قرار داده

.امجاري، آن را ارجاع داده و در فهرست منابع و ماخذ ذکر نمودههاي رویه
نامه قبلا براي احراز هیچ مدرك هم نمایم که این پایانعلاوه بر آن تاکید می

تر یا بالاتر ارائه نشده و چنانچه در هر زمان خلاف آن ثابت شود، بدینوسیله سطح، پایین
ام توسط دانشگاه بدون کوچکترین ابطال مدرك تحصیلیشوم در صورت متعهد می

.اعتراض آن را بپذیریم

حسین نوري هشجین:نام و نام خانوادگی

:تاریخ و امضاء
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تعالیباسمه

28/9/1390: در تاریخ 

از پایان نامه خود آقاي حسین نوري هشجین دانشجوي کارشناسی ارشد

نوزده و هفتادوپنج صدم   حروف به 75/19دفاع  نموده و  با  نمره    

. مورد تصویب قرار گرفتعالیبا  درجه

:امضاء استاد راهنما
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نامهچکیده پایان

هاي بوجود آمده در جامعه ما به مطبوعات با بررسی و شناخت با توجه به وابستگی:خلاصه

توان به نقاط ضعف آنها پی برد و به رفع عملکرد آنها از لحاظ رعایت اصول خبرنویسی می

.نقایص احتمالی آنها کمک کرد

روزنامه پرشمار تهران هدف 4رسی میزان رعایت اصول صحیح خبرنویسی در میان بر:اهداف

.فرضیه تعریف شده است7اصلی این پژوهش است که براي بررسی این هدف، 

هاي ایران، همشهري، مردم سالاري و شماره روزنامه96تحلیل محتوا است که :هاي اجراروش

ابزار جمع آوري . ماري ما را تشکیل می دهدجامعه آ89آرمان روابط عمومی در طی سال 

.استSpssاطلاعات پرسشنامه معکوس و تجزیه و تحلیل از طریق نرم افزار آماري 

بین نوع روزنامه و ماهیت خبر رابطه معناداري وجود دارد، همچنین بین نوع روزنامه با . :نتایج

،  موضوع مطلب و اندازه هاي خبريگیري مطلب، نشانگاه مطلب، ارزشساختار خبري، جهت

.تیترهاي انتخابی رابطه معناداري وجود دارد
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:فصل اول

کلیات تحقیق
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: مقدمه

در سراسر تاریخ، افراد بشر همواره در پی بهبود توانایی خویش براي دریافت و جذب اطلاعات 

وع در انتقال اطلاعات مربوط به خود درباره محیط پیرامون خود و افزایش سرعت، وضوح و تن

آنان، کار برقراري ارتباط را با استفاده از اشارات سر و دست و علائم صوتی آغاز کرده و . اندبوده

: 1375مک براید، .(هاي خود به توسعه و تکمیل یک رشته ابزار غیر لفظی پرداختندبراي انتقال پیام

45(

ها میان اجتماعات محدود میسر بود، لیکن امروزه در نتیجه سرعتی پایدار و مستمر، تن1در آغاز ارتباط

که در کار رسانه هاي خبري پدید آمده و به دلیل وجود شبکه ارتباطی گوناگون که در سراسر دنیا 

هاي اطلاعاتی در عصر حاضر رسانه. گسترش یافته، ارتباط الزاما ابعاد جهانی پیدا کرده است

احترام نسبت به افراد نوع بشر با تمامی اختلافات گوناگونی که دارند و توانند همه جا در جلبمی

همچنین با افزایش مبادلات . گرایی سهیم باشندقبولاندن آرزوهاي مشترك همگان به جاي ملی

وگوي بی وقفه میان جوامع، فرهنگ ها و افراد آنها را به ایجاد ارتباط توانند با گفتدوطرفه می

. ها باید آزادانه جریان یابددر تمام زمینه2د البته این نکته مسلم است که اطلاعاتمستمر تشویق کنن

مک .(تواند کاملا موثر باشد، مگر اینکه براي همه به صورت یک واقعیت در آیداین آزادي نمی

)45: 1375براید،

روزنامه در قرن ها، پیدایش ارتباطات نوین با اختراع چاپ آغاز شد و به دنبال چاپ جزوات و کتاب

انگیزي در کم و کیف وسایل ارتباط جمعی رخ داده هاي حیرتبا آنکه پیشرفت. هفدهم پدید آمد

نقش مهم خود را در عرصه وسایل ارتباط جمعی » فرهنگ مکتوب«هاي حامل است، هنوز رسانه

و » لاع رسانیاط«به لحاظ کارکردهاي خاصی که در امر 3»مطبوعات«اند، و در این زمینه حفظ کرده

توانند از یک طرف نشر مطبوعات می. اي برخوردار هستنددارند از جایگاه ویژه» انتقال علم و دانایی«

1 .Communication
2 .Information
3 .Print media
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تسلط . افکار مردم و از سوي دیگر راهنماي همان افکار باشند، و خود را نماینده مردم نیز بدانند

است انکارناپذیر به همین دلیل در وسایل ارتباط جمعی و به ویژه مطبوعات بر افکار عمومی واقعیتی 

مسیر تلاش براي دستیابی به مطبوعاتی مطلوب که پاسخگوي نیازهاي امروز جامعه ما باشد باید به 

هایی روي هاي موجود پرداخت و در سایه این شناخت به تدوین و طراحی برنامهشناخت کاستی

وظایف اجتماعی فنون ارتباطی ایجاب . آورد که باعث کارآیی هر چه بیشتر مطبوعات در جامعه شود

کند که اخبار مطالب و به طور کلی جریان زندگی اجتماعی عینا مطابق آنچه است، منعکس شود می

توان عدالت تا حقیقت براي عموم افراد آشکار شود و شک نیست که تنها با گفتن حقیقت می

)2: 1373راد، محسنیان.(اجتماعی را تامین کرد

توان خارج از چارچوب نظام ها را به دلیل ساختاري نمیاستقلال و آزادي رسانهبه طور خلاصه

ها را باید در تجاري شدن هاي تبلیغاتی رسانهاجتماعی، اقتصادي و سیاسی دید و در نتیجه کنش

. هاي خبري به منابع اطلاعاتی جستها و هنجارهاي تولید خبر و در وابستگی سازمانخبر، در ارزش

تی که یکی از عناصر اصلی وسایل ارتباط جمعی است نه تنها از این امر مستثنی نیست بلکه مطبوعا

سهم بیشتري را در آزادي بیان و انتشار آن داراست و تاثیر شگرف آن بر افکار عمومی هویدا است و 

ها و سازي رویدادها در واقع ویترینی براي نمایش و برجستهاز آنجا که مطالب صفحه اول روزنامه

هاي مورد نظر مورد بنابراین در این پژوهش مطالب صفحه اول روزنامه. هاي مهم استموضوع

.اندتجزیه و تحلیل قرار گرفته

مسئلهطرح- 1- 1

شرایط جهانی، . کارکرد خبري مطبوعات در جامعه کنونی، اهمیت غیرقابل انکاري یافته است

ها به دلیل روزنامه. همیت این کارکرد افزوده استاي، ملی و پیچیدگی اوضاع سیاسی نیز بر امنطقه

نگرند و در هاي ایدئولوژیک و حزبی خود از زوایاي فکري مختلفی به تحولات جامعه میوابستگی

.کنندهاي مختلف عمل میسازي این تحولات و رویدادها به شیوهانتخاب، انعکاس و برجسته
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توان به نوعی ز حیث ثبت و ضبط رویدادها میها را اعلاوه بر این؛ محتواي خبري روزنامه

شوند، با درج اي مکتوب محسوب میها از آن جایی که رسانهروزنامه. نگاري نیز تلقی کردتاریخ

.کننداخبار، در واقع به ثبت رویدادها در تاریخ کمک می

این حیث یک شوند و از همچنین؛ امروزه مطبوعات یکی از منابع مطالعات تاریخی نیز محسوب می

نگاري هر کشور، تاریخ تحولات عمومی آن جامعه است تاریخ روزنامه. آیندسند تاریخی به شمار می

و پژوهش در روزنامه به یک معنا پژوهش در اوضاع سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادي نیز 

گاري نهاي اجتماعی و فرهنگی به سرعت و شدت روزنامههیچ عرصه دیگري از فعالیت. هست

. گیردالمللی قرار نمیهاي جدید تغییر ساختار سیاسی داخلی و بینتحت تاثیر شرایط و دگرگونی

.هاي دیگر در دورانی کوتاه دستخوش تغییر و تحول شده استنگاري بیش از حرفهحرفه روزنامه

حلیل ت. کندها در رسیدن به دو هدف همزمان کمک میبدین ترتیب مطالعه مطبوعات و روزنامه

کند تا وقایع و رخدادهاي یک دوره زمانی خاص شناخته ها از یک سو کمک میمحتواي روزنامه

هاي ایدئولوژیکی موجود نسبت به رویدادهاي هر دوره مفید شود و از سوي دیگر براي درك دیدگاه

.است

ز در همه ها نیاز طرفی، مطالب درج شده در یک روزنامه داراي وزن یکسانی نیستند و روزنامه

هاي ارایه خبر و در هر روزنامه، برخی قالب. پردازندگیري ایدئولوژیک نمیمطالب خود به جهت

. دهندها اهمیت بیشتري میها و خوانندگان آنها نیز به این قالبتر از بقیه بوده و روزنامهمطلب، مهم

رهاي اصلی صفحه اول، تیت: هاي ارائه خبر و مطلب در هر روزنامه عبارتند ازمهمترین قالب

.هاي ویژه، و مهمترین تیترهاي برگزیده صفحات داخلیها، عکس یک، ستونسرمقالات و یادداشت

آنان . دهی نوعی جهان بینی در مردم موفق هستندها در شکلسازي، رسانهبراساس نظریه برجسته

ه موضوعی را کم توانند به مردم بگویند که بر روي چه موضوعی تفکر و تفحص کنند و چمی

هاي در دنیایی که محشون از اخبار و اطلاعات است، رسانه با توجه به سیاست. اهمیت تلقی کنند
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و براساس این ) کنددروازه بانی می(آورد گذاري، اخبار و اطلاعات روي میخاص به اولویت

)243: 1381د، سورین و تانکار.(کنندسازي میگذاري، اخبار را براساس اهمیت برجستهاولویت

هایی ، افراد دیگري نسبت به خود فرد هستند؛ زیرا پیام1گیران براي مخاطببنا بر این نظریه، تصمیم

اندرکار فراهم شده و در قالب اخبار به را که باید به فرد داده شود از قبل توسط اشخاص دست

قش اصلی را کننده است و نبر همین اساس، مخاطب تنها مصرف. شودمخاطب ارایه می

. کنندها ایفا میاندرکاران رسانهدست

البته در اینجا مسئله آگاهی و نگرش مخاطبان  هم مطرح است و در صورتی که پیام صادر شده از 

ها، شناخت و آگاهی مخاطبان تناسب و همخوانی نداشته باشد فرد تا مرحله ها با نگرشسوي رسانه

یام هم صرفا تا همین حد است و به دلیل این عدم تناسب، خاصی پذیراي پیام است و تاثیر آن پ

.گذردتفاوت از کنار آن میمخاطب بی

بانی خبر بندي اهمیت رویدادها و با دروازهسازي هنجاري است که در عرصه اخبار با ردهبرجسته

به مقالات سازي گستره انتقال اخبار و شرایط ارجاع دادن و اشاره کردنبرجسته. رابطه مستقیم دارد

از دیدگاه دیگر، کارکرد .نمایدهاي بحث را مشخص میکند و محدودیتخبري را تعیین می

ها به آنچه مردم درباره آن فکر خواهند کرد یا آن چه مهم ها را گرایش رسانهسازي رسانهبرجسته

.اندتلقی می کنند، توصیف کرده

هاي الکترونیکی که امواجشان کیفی رسانههاي کمی و در این میان مطبوعات با وجود پیشرفت

مرزهاي جغرافیایی و ایدئولوژیکی را در سراسر جهان در نوردیده همچنان از اهمیت بسیاري 

.برخوردارند

در حالی که مطبوعات در جهان پیشرفته به عنوان شاخصی در رشد فرآیند فردي و اجتماعی افراد 

اي هان سوم بویژه ایران، تا نیل به چنین مرحلهشود، بسیاري از کشورهاي ججامعه محسوب می

1 .Audiende
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اي ها و تحولات بسیاري به ویژه در رعایت اصول حرفههمچنان نیازمند تجربیات، تلاش

)3: 1376قدیمی، .(نگاري هستندروزنامه

رسد که نگاران به نظر میهاي صورت گرفته در دو دهه اخیر براي آموزش روزنامهاما با وجود تلاش

ها بویژه مطبوعات آن طور که باید در تهیه و انتشار اخبار، ها تاثیري در کیفیت کار رسانهشاین تلا

رفته نداشته و یا کم بوده اي به کار میها و تحلیل و تفسیرها از نظر رعایت اصول حرفهگزارش

اما به نظر ها است، هاي مختلف از وظایف رسانهدر حالی که تامین نیازهاي مخاطبان در زمینه. است

. رسد که مطبوعات ما چندان توجهی به این وظیفه خطیر خود ندارندمی

بنابراین، سوال اصلی و آغازین این پژوهش عبارتست از اینکه به چه میزان اصول خبرنویسی در بین 

پرشمار صبح تهران رعایت ) ایران، همشهري، مردمسالاري و آرمان روابط عمومی(چهار روزنامه 

.شودمی

پژوهشضرورتواهمیت- 1- 2

ها که در عرصه ها و نارساییانگیزه من از انتخاب این موضوع این است که با وجود همه کاستی

ها و به ویژه مطبوعات کمابیش خورد، این رسانههاي جمعی ایران به چشم میمطبوعات و رسانه

.اندهایی را در جامعه ما نسبت به خود بوجود آوردهوابستگی

. کنندها جستجو میبسیار کسانی هستند که نیازمندهاي اطلاعاتی خود را از درون همین روزنامه

ها و توان خط مشیها از نظر فرم و محتوا، میبنابراین با بررسی و شناخت نوع عملکرد روزنامه

سیاست، ها از قبیل فرهنگ، هاي آنها را و همچنین میزان فعالیت آنها در هر کدام از بخشگرایش

را مشخص کرد و اینکه آیا پاسخگوي نیازهاي افراد جامعه ... اجتماعی و اقتصادي و سرگرمی و

. کنند یاخیرباشند و انتظارات آنها را برآورده میمی

تر شدن آن ها و کاملها و نقایص احتمالی روزنامهتوان به برطرف کردن ضعفاز این طریق می

شود و همچنین این شناخت سبب هاي بیشتر از آنان میمندياز بهرهسکمک کرد که همین امر، زمینه
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شود که افق و دیدي باز نسبت به حیطه ارتباطات به ویژه مطبوعات و روزنامه و کار و فعالیت در می

. ها در ما ایجاد شوداین زمینه

ه مردم جامعه ها، آنها بیشتر بهاي احتمالی روزنامهبه طور کلی، با برطرف شدن نقایص و ضعف

ها و نیازهاي آنها باخبر است و آنها را اي که از دغدغهشوند و مردم آنها را به عنوان رسانهنزدیک می

.پذیرندکند، میمنعکس می

پژوهشاهداف- 1- 3

بررسی میزان رعایت اصول صحیح خبرنویسی در میان چهار روزنامه «هدف اصلی این پژوهش

این اهداف . ي بررسی این هدف، هفت هدف فرعی تعریف شده استاست که برا»پرشمار تهران

:عبارتند از

.هاي مورد بررسیشناخت ماهیت مطالب از نظر رویدادمداري و فرآیندمداري در روزنامه-۱

.هاي مورد بررسیشناخت نوع ساختار مطالب خبري از نظر نرم و سخت بودن در روزنامه-2

.هاي مورد بررسینامهگیري مطلب در روزشناخت جهت-3

.هاي مورد بررسیشناخت نشانگاه مطلب در روزنامه-4

.هاي مورد بررسیهاي خبري در روزنامهبررسی میزان استفاده از ارزش-5

.هاي مورد بررسیهاي مطلب در روزنامهبررسی میزان ارتباط بین نوع روزنامه و موضوع-6

.هاي مورد بررسیامهبررسی اندازه تیترهاي انتخابی در روزن-7

هافرضیهوسئوالات- 1- 4

.داري وجود داردو ماهیت خبر رابطه معنیرسد بین نوع روزنامهبه نظر می- 1

.داري وجود داردرسد بین نوع روزنامه و ساختار خبري رابطه معنیبه نظر می-2

.وجود داردداري گیري مطلب رابطه معنیرسد بین نوع روزنامه و جهتبه نظر می-3

.داري وجود داردرسد بین نوع روزنامه و نشانگاه مطلب رابطه معنیبه نظر می-4
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.داري وجود داردهاي خبري در لید رابطه معنیرسد بین نوع روزنامه و ارزشبه نظر می-5

.داري وجود داردرسد بین نوع روزنامه و موضوع مطلب رابطه معنیبه نظر می-6

.داري وجود داردهاي دولتی و خصوصی در اندازه تیترهاي انتخابی تفاوت معنیبین روزنامه-7

مفاهیم و واژگان- 1- 5

هاي دولتی که داراي هایی هستند که منابع مالی آن از طریق ارگانروزنامه:هاي دولتیروزنامه- ١

.شودبودجه عمومی هستند، تامین می

د که منابع مالی آن از سوي افراد حقیقی تامین شده و هاي هستنروزنامه: هاي خصوصیروزنامه-2

.کنندهاي دولتی دریافت نمیاي از سوي ارگانگونه بودجههیچ

شوند و آثار دراز خبرهایی هستند که به یک رویداد مشخص و معین مربوط می: رویدادمدار-3

.تفاده کردتوان از آنها اسروند و دیگر نمیمدت نداشته و با پخش خبر از بین می

رود تا اي مجرد و منفک فراتر میخبرهایی هستند که از یک گزارش یا مسئله: فرآیندمدار-4

خبرهاي فرآیند مدار آثار دراز مدتی به جاي . مند و جامع را منتقل سازددرکی منظم، قاعده

ولت یا خبرهایی مربوط به پیامدهاي عملکرد د: مثال. تري داردگذارد و عمر مفید طولانیمی

.برخی اخبار توسعه

عنصر خبري چه چیزي، چه کسی، کجا، چه 6خبرها همان خبرهاي مبتنی بر سخت:خبرسخت-5

) هرم وارونه(وقت، چطور و چرا هستند و این نوع خبرها مضامین خود را از مهم به غیرمهم

.کنندسازماندهی می

رسد که آغاز شده در جایی به پایان میگوید خبراي نرم خبر به ما میساخت دایره:نرم خبر-6

، نرم خبر به خواننده نگاهی »خبرنویسی مدرن«به عقیده یونس شکرخواه نویسنده کتاب . است

.کنددهد و در حقیقت او را ترغیب به تعقیب رویداد میتحلیلی، منتقدانه و پرسشگر می


